
Katedra sociální práce 

FFUK Praha 

Posudek na bakalářskou práci 

 

Nikity Hošnové  

Problematika odchodu mladých dospělých z dětských domovů a vybrané 

možnosti podpory samostatného života 

 

Bakalářská práce se zabývá odchodem mladých dospělých z dětských domovů. Podává nástin 

problémů, s kterými jsou tito lidé při vstupu do života konfrontování. V tomto přehledu by 

bývalo bylo vhodné zmínit teorii vazby jako základní koncepci vysvětlující vznik kaskády 

problémů, jimž mladí lidé prošlí ústavní výchovou čelí později, na prahu dospělosti.  

V úvodních přehledových pasážích práce autorka vychází ze současné české i zahraniční 

literatury. 

Poté autorka podává přehled subjektů, které mladé lidi před odchodem z dětských domovů 

mohou informovat o možnostech následné pomoci a podpory. V tomto přehledu překvapivě 

chybí sociální pracovník dětského domova. 

V praktické části práce autorka zjišťuje, jakým způsobem se mladí dospělí opouštějící dětské 

domovy dozvídají o možnostech podpory po odchodu – tedy, kdo a jakým způsobem jim 

předává informace o organizacích nebo službách, které pro ně mohou být užitečné.  

Výzkumná část práce je zpracována jako kvalitativní studie devíti mladých lidí ze sedmi 

krajů, kteří z dětského domova odešli v době kratší nežli 4 roky od konání průzkumu. Autorka 

použila strukturovaný rozhovor s respondenty po telefonu.    

Výsledky jsou prezentovány formou kvalitativních souhrnů z rozhovorů a doslovnými 

citacemi zajímavých pasáží z nich.   

Výsledek autorčiny sondy poskytuje přínosný vhled do problému odchodu z ústavní péče. 

Poukazuje na nezastupitelnou roli nestátních neziskových organizací. Angažovanost 

personálu dětských domovů a státních úředníků (OSPOD, sociální kurátoři) se jeví až na 

výjimky vhledem k potřebám klientů jako nedostačující.    

Práce je napsána srozumitelně, bez gramatických chyb. 

Citace jsou po formální stránce v pořádku. 

Návrh hodnocení: výborně-velmi dobře     

 

Doc. O. Matoušek        25.5. 2020 



 


